【News Release】

報道関係各位
  令和 2年 12月 22日

一般財団法人 沖縄美ら島財団

一般財団法人沖縄美ら島財団（沖縄県本部町）は、令和 2年 12月 23日（水）から 27日（日）の 5日

間、那覇市ぶんかテンブス館にて展示会「沖縄の凧と風弾（ふうたん）」を開催いたします。

沖縄には「琉球玩具」として古くから親しまれてきた様々な手作り玩具があり、凧と風弾もその一つ

で、現在では見ることの少ない玩具です。当財団では「琉球玩具」をはじめとした琉球文化への理解を

深め、継承・普及することを目的に、親子向け・一般向けの工作室や講座を 10年以上にわたり開催して

きました。

本展示会では、これまでの催事で取り上げた「琉球玩具」のうち、沖縄本島・離島各地に伝わる個性

豊かな凧と風弾を紹介します。

【「沖縄の凧と風弾」展示会概要】

場  所：那覇市ぶんかテンブス館 3階 ギャラリー・会議室

（〒900-0013 那覇市牧志 3丁目 2番 10号）

期  間：令和 2年 12月 23日（水）～27日（日）

時  間：9：00～18：00（最終日は 17：00まで）

入 場 料：無料

後  援：那覇市

展示資料：凧と風弾※

     ※凧のアクセサリーで、凧の揚げ糸をたどって凧まで登り、到達すると羽を閉じて戻ってくる玩具。

【展示会併設ワークショップ】※受付は終了しました。

 講  師：西平 守孝（沖縄美ら島財団 参与）

① 「凧と風弾作り」  日 時：12月 23日（水）～25日（金）9：30～15：30

② 「こども形凧作り」 日 時：12月 26日（土）～27日（日）10：00～11：30、13：00～14：30

※ご取材の際は、事前にご連絡いただけますようお願い申し上げます。

また、マスク着用など新型コロナウイルス感染症拡大防止対策にご協力ください。

＜お問い合わせ＞ 一般財団法人 沖縄美ら島財団 企画広報課 仲宗根・宮内

TEL：0980-48-3649 / FAX：0980-48-3122

Mail: oki-pr@okichura.jp

沖縄各地に伝わる個性豊かな凧の展示会 12/23（水）～12/27（日）開催！

琉球玩具への招待「沖縄の凧と風弾」

ハーベールー型風弾

あだ暖弾

セミ凧（八重山地域） ハッカク（八重山地域） マッタクー（沖縄地域）